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Vážení spoluobčané,
adventní čas je v plném proudu, konec roku 
číhá za dveřmi, domácnosti jsou provoněné 
čerstvým vánočním cukrovím a zbývá už jen 
troška času na zabalení dárků pro své blíz-
ké. Místy je za okny vidět s předstihem i na-
zdobený vánoční stromek, prostě vánoční 
svátky jsou opět tady. Každému z Vás přeji 
alespoň na  těch pár svátečních dní setřást 
ze sebe každodenní stres a starosti, duševně 
si odpočinout, strávit čas se svými rodinami 
a přáteli. Nezapomeňte na sebe samé, vždyť 
každý z nás potřebuje i pár chvilek jen pro 
sebe, na  ohlédnutí se za  končícím rokem, 
na zhodnocení svých úspěchů a i věcí, které 
by šly udělat lépe.
Vánoce, a  s  tím spojený konec roku, jsou 
vhodnou chvílí na  poděkování všem z  Vás, 
kteří jste i letos našli ve svých nabitých pro-
gramech spoustu času k rozvíjení společen-
ského, kulturního a sportovního vyžití a při-
pravili pro nás nespočet krásných akcí. Bylo 
by těžké vyjmenovat všechny tak, abych 
na  někoho nezapomněl, a  tak děkuji všem 
obecním zaměstnancům, zastupitelům, 
hasičům, tělovýchovné jednotě, ženskému 
spolku, personálu školky, personálu místní 

restaurace a všem jednotlivcům za přilože-
nou ruku k dílu, za podporu naší práce. Přál 
bych svým kolegům starostům, aby i  oni 
mohli ze srdce říct, jsem na Vás hrdý a vážím 
si všeho, co pro své okolí a svou obec děláte! 
Společné adventní odpoledne a následné 
rozsvícení našeho bukovinkovského vá-
nočního stromu patří již neodmyslitelně 
mezi nejkrásnější tradice, které je důležité 
si chránit a udržovat. Děkuji nejen mé man-
želce Pavlíně, která celé odpolední advent-
ní tvoření zkoordinovala, ale všem z  Vás, 
kteří jste pomáhali dětem tvořit krásné 
dárky, kteří jste se zapojili do příprav a sa-
motné realizace tohoto významného dne. 
Rozsvícení vánočního stromu a  nádherné 
pěvecké vystoupení pod vedením Roma-
ny Říhové, kde naši kamarádi a  sousedé 
společně s  dětmi zazpívali vánoční písně, 
nás všechny zahřálo u srdce. Byly to krás-
né okamžiky, které si užívám a které ve mě 
utvrzují pocit, že „svět“ u nás v Bukovince 
je ještě v pořádku. 
Rád se s  Vámi setkám 25. prosince v  17 
hodin na  tradičním Živém betlému u  kos-
tela. Krásný program pro nás připravují 
malí i velcí skauti s pomocí našich sousedů 
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a  přátel. Pojďme si společně užít tuto po-
slední letošní akci, podpořme svojí účastí 
šikovnost a snahu našich dětí a hudebního 
doprovodu.
Vážení spoluobčané, přeji Vám, aby úspě-
chy převládaly nad neúspěchy, aby byl 

ve  Vašich tvářích vždy úsměv a  ve  vašich 
duších spokojenost.
Příjemný advent, krásné a  veselé Vánoce, 
hodně zdraví, štěstí, trošku peněz, pevné 
nervy, jasnou mysl a  vykročení správnou 
nohou do nového roku 2024. Co víc si přát! 

Pavel Malík, starosta obce

Vítání občánků
V neděli 15. října jsme se opět po roce po-
tkali na slavnostním vítání nových občán-
ků obce Bukovinka. Příjemné dopoledne 
občánkům i  jejich rodinám zpříjemnily 

recitací Julie a Sára Majerčíkovy, Ema Sed-
láková a Kristýna Hrdličková.
Tentokrát jsme uvítali tyto děti:
Jan Cíffery
Freya Justína Hrabovská
Eduard Václavík
Ela Burdová
Otakar Bátrla
Rodičům přejeme při výchově dětí ne-
změrné množství trpělivosti, lásky a poro-
zumění, a všem hodně zdraví, spokojenos-
ti, osobní pohody a vzájemné tolerance.

Lenka Bezoušková
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Blahopřání
V  měsících říjnu až prosinci oslavili nebo 
oslaví významné životní jubileum tito spo-
luobčané:
Anežka Hromková
Alois Fiala
Vlasta Zlámalová
Stanislav Chyťa
Radoslav Procházka

Josef Beránek
Alice Vystrčilová
Františka Ondráčková
Ludmila Tesařová

K Vašim narozeninám vše nejlepší, přede-
vším hodně zdraví, pohody a životního op-
timismu přejí Obecní úřad Bukovinka, Žen-
ský spolek Bukovinka a další spoluobčané.

Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

 ● poplatek za  svoz komunálního odpadu 
pro rok 2024 zůstává stejný jako v  roce 
2023, a  to 600,-- Kč za  osobu nebo re-
kreační objekt (sleva na občany, kteří se 
v daném roce dožívají 70 let a mají v obci 
trvalý pobyt, činí 100,-- Kč a miminka na-
rozená v daném roce poplatek nehradí), 
a je splatný do 28. 2. 2024.

 ● místní poplatek za psa pro rok 2024 činí 
200,-- za prvního a Kč 300,-- za druhého 
a každého dalšího psa (od poplatku jsou 
osvobozeni občané, kteří se v  daném 
roce dožívají 65 let a  mají v  obci trvalý 
pobyt) a je splatný do 28. 2. 2024. Záro-
veň upozorňuje na povinnost nepro-
dleně odstranit nečistoty (výkaly) 
způsobené psem na  veřejném pro-
stranství.

 ● z důvodu zimní údržby je v celé obci 
vydán zákaz stání vozidel na  chod-
nících a  místních komunikacích. Dů-
razně žádáme o  dodržování tohoto 
upozornění, zimní údržba je pak ve-
lice složitá a může dojít k poškození 
zaparkovaných vozidel.

 ● novinky z  Bukovinky můžete sledovat 
také na  Facebooku i  Instagramu Obce 
Bukovinka

 ● smlouvy o  nájmu hrobového místa 
na  lesním hřbitově v  Bukovince končí 
ke dni 31. 12. 2023. Je třeba na obecním 
úřadu sepsat smlouvy nové, tentokrát 
smlouvy o výpůjčce, kde bude hrob bez-
úplatně vypůjčen opět na  dobu deseti 
let. V  případě dotazů nebo nejasností 
kontaktujte účetní obce Lenku Bezouš-
kovou (tel. 607  066  776 nebo e-mail 
ucetni@bukovinka.cz).

Adventní tvoření a rozsvěcení vánočního stromu
V  sobotu 2. prosince na  nás dýchla vá-
noční atmosféra při adventním tvoření, 
které uspořádaly naše ženy ve  spolupráci 
s  obecním úřadem. Byly zde připraveny 

stánky, kde si děti a mnohdy i dospělí vy-
robili spoustu krásných vánočních dárků 
a  ozdob. Jako každý rok si mohli vytvořit 
nádherný věnec na  stůl nebo dveře. Ne-
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chybělo ani občerstvení s výborným pun-
čem. Děkuji všem, kteří se na této akci po-
díleli:)
V šest hodin se po slavnostním slově naše-
ho pana starosty rozzářil obecní vánoční 
strom.
Stejně jako předešlé roky slavnostnost této 
chvíle podtrhly vánoční písně a  koledy, 

které zazpívaly děti spolu s  bukovinkov-
ským pěveckým sborem. Pásmo písniček 
s námi dokonale nacvičila Romana Říhová. 
Moc děkujeme i kytaristům a flétničce, kte-
ří zpěv krásně doplnili.

Pavlína Malíková 

Nové investice – areál Kopanina
Po dlouhých dvou letech se podařilo v létě 
letošního roku dokončit proces přidělení 
dotace na  další rekonstrukce v  areálu Ko-
panina. Byly nám přiděleny finance na re-

alizaci celkem tří projektů v  rámci dotace 
Kabina 2021.
Všechny akce se během podzimu podaři-
lo realizovat. První se dokončení dočkala 
nová dlažba okolo budovy kabin. Navázala 
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na chodník s parkovištěm, které byly zpro-
vozněny už dříve.
Další zlepšení kvality sportoviště přineslo 
zhotovení záchytných sítí za oběma bran-
kami. Sítě jsou rozměru 7x20m a  zachytí 
tedy i  velmi nepřesné střely našich i  sou-
peřových hráčů. Zatím jich je pořád dost :-)
Posledním dokončeným zlepšením je 
zprovoznění umělého osvětlení části hrací 
plochy. Umožnilo tréninky i  rekreační fot-
bal v pozdní podzimní době.
V  následujícím období budeme pokračo-
vat dalšími projekty. Čeká nás výstavba 
střídaček a posílení vodního zdroje. V pří-
padě získání financování budeme dále po-
kračovat dvěma kroky – jedním je rozšíření 
umělého osvětlení a posledním vybudová-
ní dvou malých tribun vedle budovy kabin.
Závěrem mi dovolte vyjádřit velký dík 
všem, kteří nějakým způsobem přispívají 

k  chodu celé TJ. Velmi si toho cením, bez 
velkého množství nezištné práce bychom 
nebyli schopni zastřešit tak velké množství 
aktivit. Věřím, že vydržíte i dále.
Přeji Vám všem hodně zdraví, pohodové 
Vánoce a vše dobré v novém roce.

Tomáš Hloušek, předseda TJ 

Lampionový průvod 
V  neděli 3. listopadu se počasí konečně 
umoudřilo a my jsme se tak mohli na So-

kolském hřišti potkat na  lampionovém 
průvodu. Tradičně jsme prošli trasu přes 
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Novou čtvrť kolem PEMSu a  průvod jsme 
zakončili za  Společenským domem. Děti, 
které donesly zvířátko k uložení k zimnímu 
spánku, dostaly drobné sladkosti a mohly 
se ohřát teplým čajem.

Děkuji za  pomoc Ester a také našim hasi-
čům Markovi, Lukášovi a dvěma Mirkům.

Lenka Bezoušková

Od podzimu do zimy v naší škole
Naše škola i  v  letošním roce vyučuje pět 
ročníků ve  čtyřech třídách. V  družině 
máme otevřena dvě oddělení pro žáky 
od  1. do  5. ročníku. Na  začátku školního 
roku získali naši noví prvňáčci každý svého 
patrona ze čtvrtého nebo pátého ročníku, 
aby měli svého staršího kamaráda, rádce 
i pomocníka.

Od října se rozběhly kroužky Angličtiny pro 
1. a  2. ročník a  kroužky Robotiky, ve  kte-
rých děti pracují s  robotickými stavebni-
cemi a  rozvíjejí své digitální kompetence 
ještě před zahájením povinné výuky před-
mětu. Starší žáci pokračují i letos v dopiso-
vání s  kamarády z  Březiny v  rámci hodin 
Angličtiny s cílem rozšiřovat jejich praktic-
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ké dovednosti v anglickém jazyce. I letos se 
nám podařilo zajistit do  výuky Angličtiny 
rodilého mluvčího, který nás navštěvuje 
jednou za měsíc.
Krásný a  dlouhý podzim jsme s  dětmi 
využívali k  venkovním činnostem, ať už 
ve výuce nebo v družině. Starší žáci si skli-
dili na zahrádce dozrálou zeleninu a uspo-
řádali si akci Sklizeno. Tělesnou výchovu 
i  družinový pobyt děti trávily na  novém 
školním hřišti. S  družinou vyrážely na  vy-
cházky do blízkého lesa, stavěly domečky 
pro skřítky. V  pracovních činnostech děti 
v  přírodě vyráběly mandaly nebo malo-
valy venku. V září jsme vyjely na výukový 

program s  přírodní tematikou do  muzea 
ve Vyškově. Rozběhla se nám opět výbor-
ná spolupráce s  naší obecní knihovnou, 
která nám pomáhá rozvíjet u  žáků zájem 
o  čtenářství. V  říjnu jsme absolvovali tu-
ristické dopoledne s  výšlapem do  Buko-
vinky, kde jsme navštívili školku, obecní 
úřad, hřbitov a na zpáteční cestě i zvířátka 
u  našeho spolužáka. Mladší žáci vyrazili 
na výlet do Křtin, kde po cestě v lese plnili 
zábavné úkoly v  rámci napínavé bojovky. 
Na konci měsíce října jsme uspořádali dra-
kiádu, na které si děti zkusily pouštět i řidi-
telného draka.
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Pokračuje naše spolupráce s  Mateřskou 
školou Bukovinka, v  letošním roce nás již 
dvakrát navštívili předškoláci s paní učitel-
kami. Na prvním setkání naši prvňáčci při-

chystali jako překvapení Kavárničku s  po-
hoštěním a vlastní obsluhou. Předškoláci si 
zkusili práci ve výukových programech, se 
kterou jim pomáhali naši čtvrťáci a páťáci.
V  naší útulné jídelně děti s  paní vycho-
vatelkami pekly jablkové záviny, které 
provoněly celou školu. Třeťáci uspořádali 
„zmrzlinovou párty, “ a také pekly advent-
ní perníčky. 
V  rámci Etických dílen děti absolvovaly 
preventivní zážitkové programy. Prvňáci 
a druháci ke stmelování kamarádství, čtvr-
ťáci a páťáci čtyřhodinový program Tajupl-
ný ostrov, ve kterém se učili spolupráci, to-
leranci, překonávání překážek i  budování 
vzájemné důvěry.
Velkou radost jsme měli ze sportovního 
úspěchu čtvrťáků a páťáků, kteří nás repre-
zentovali na prvním ročníku Bukovinského 
trojboje, na  který jsme pozvali kamarády 



Zpravodaj obce Bukovinka - prosinec 2023

9

z  pátých ročníků ze ZŠ Křtiny a  Březina. 
V celkovém součtu bodů z disciplín (malá 
kopaná, vybíjená a  skoky do  dálky) jsme 
se umístili na prvním místě. Moc našim dě-
tem gratulujeme a těšíme se ze sportovní-
ho výkonu.
V  listopadu jsme se opět barevně ladili 
v  barevném týdnu do  podzimních barev 
i úkolů.
Maminky ze SRPŠ uspořádaly v Bukovince 
adventní dílničky, kde vyráběly s dětmi vá-
noční výrobky, z  jejichž prodeje má škola 
prostředky na  dárky pro naše žáky. Jsme 
moc rádi, že nám takto věnují s dětmi svůj 
čas i mimo školu.
Letos jsme se přihlásili do akce Hrdá škola, 
kde plníme měsíční výzvy podle zadání. 
V listopadu jsme zkusili přijít do školy s ne-
obvyklým zavazadlem místo klasického 
batohu nebo školní brašny. Děti úkol splni-

ly s humorem a velmi nápaditě. V prosinci 
plníme další výzvu, která ukládá vymys-
let si a  uskutečnit dobrý skutek. Výrobky 
z družiny pomáhaly při prodejní sbírce pro 
nemocnou holčičku na  jarmarku v  Jedov-
nicích.
V  prosinci jsme využili nebývalé sněhové 
nadílky a  vyrazili v  družině i  v  tělocviku 
na sníh. V  rámci Pracovních činností jsme 
vytvořili veselé sněhuláky přímo umělecké 
hodnoty, včetně kočičky a křesla pro krále. 
Mikulášský čas nám zpříjemnila paní Ada-
mová z  knihovny čertovskou bojovkou, 
u které jsme se pořádně venku vyřádili.
V závěru kalendářního roku nás ještě čeká 
krásný adventní týden, ve kterém se s dět-
mi rozloučíme na třídních besídkách a urči-
tě vyrazíme s nadílkou pro zvířátka do lesa.
O  aktuálním dění v  naší škole se může-
te informovat na  webových stránkách  
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www.zsbukovina.cz a  na  našich faceboo-
kových stránkách.
Moc děkujeme za  celoroční přízeň a  spo-
lupráci rodičům, přátelům školy i  našim 
externím spolupracovníkům. Našemu zři-

zovateli Obci Bukovina i  Obci Bukovinka 
děkujeme za velkou podporu.
Těšíme se na  další spolupráci a  setkání 
v novém roce.

Za kolektiv základní školy  
Mgr. Jana Havelková

Skaut
Přichází konec roku a přináší s sebou opět 
vánoční atmosféru. Než se však ponoříme 
do  událostí, které nás čekají, pojďme si 
spolu připomenout, co se u nás dělo v mi-
nulých měsících. O prázdninách jsme pořá-
dali náš letní skautský tábor, který se nesl 
v  duchu řeckých bájí a  pověstí. Tábor je 
jedním z vrcholů našeho skautského roku. 
Je jednou z akcí, na které se začínáme při-
pravovat už půl roku dopředu. Letos však 
nebyl tábor jedinou hvězdou prázdnino-
vého skautování, jelikož se konalo světové 
skautské setkání pod názvem Jamboree, 
jehož se zúčastnila skupinka našich skau-
tek pod vedením Báry Benešové (Brambo-
ra). Jamboree se tentokrát konalo v  Jižní 
Koreji, což s  sebou neslo kouzlo místních 
tradic, moderní výdobytky, ale také mocné 
počasí. Zde si můžete přečíst Barčinu vzpo-
mínku na tuto akci: 
Tyto prázdniny jsme měly to štěstí, že jsme 
se podívaly na  Světové Jamboree, které 
se tentokrát konalo v  jižní Koreji. Možná 
jste o  něm slyšeli nebo četli, ale ujišťuji 
Vás, že to opravdu nebyla taková kata-
strofa, jak to prezentovala česká média. 
Když jsme 2. 8. přijely na  tábořiště (tzv. 
site), byla obrovská plocha poseta stany 
a nachystanými programy. Večer se konal 
zahajovací ceremoniál, kterého se s  námi 
účastnilo dalších 43 tisíc skautů z  celého 
světa. Na ceremoniálu měl dokonce projev 

i  jihokorejský prezident. V  následujících 
dnech jsme se účastnily programů, bavi-
ly se s  lidmi z  nejrůznějších koutů světa 
a vyměňovaly šátky (to je taková skautská 
libůstka). Bohužel v  polovině Jamboree 
přišel tajfun, takže jsme byly nuceny eva-
kuovat se do Soulu. I tady na nás ale čeka-
la spousta aktivit - od  návštěvy lanového 
centra, až po bruslení na zimním stadionu. 
Bohužel ale po  evakuaci už nebyl moc 
prostor pro setkávaní se zahraničními 
skauty a  všichni jsme se opět potkali až 
na Ukončovacím ceremoniálu. Ten stál ov-
šem za  to, viděly jsme jedny z  největších 
korejských kapel, například NCT Dream 
nebo NEWJEANS. Poté jsme ještě měly pár 
dní na objevování Soulu po vlastní ose, ale 
to už je na delší povídání.



Zpravodaj obce Bukovinka - prosinec 2023

11

Na  Jamboree se můžete setkat nejen se 
skauty z cizích zemí, ale i z ČR.
Po světovém Jamboree se ve vzpomínkách 
opět navrátíme k nám, na Jižní Moravu. Po-
díváme se do Mikulova, kde jsme si 1. 12. 
udělali krásnou výpravu na sněhu. Výpravy 
se zúčastnil také Mirek Holub (Artuš), který 
svůj zážitek popisuje takto:
Začátkem prosince se náš oddíl vypravil 
do Mikulova, kde se odehrála úvodní část 
oddílového tématu. Tím je letos příběh 
na téma postapokalyptické přežití lidstva.
Ubytování nám poskytli místní skauti 
ve  své klubovně. Pátečního večera druži-
ny vyrazily na průzkum Svatého kopečku, 
kde našly první indicii k  tomu, kde mají 
pátrat po  ztraceném agentovi. V  sobotu 
ráno jsme zahájili celodenní výpravu přes 
Pálavu, přičemž nás stihla sněhová vánice, 
která podrobila zkoušce naše odhodlá-

ní i  vybavení. Ukryté zprávy nás zavedly 
na  zříceninu Sirotčího hradu. Zde bylo 
potřeba svést bitvu s  jeho obránci, kteří 

Výprava na sněhu na Pálavě měla krásnou atmosféru.

Podařilo se, poklad byl nalezen.
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střežili ukrytý poklad a  další vodítko pro 
nadcházející pátrání. Po tomto boji jsme se 
vrátili na klubovnu a ještě téhož večera nás 
čekala městská hra. Malé týmy se musely 
nepozorovaně pohybovat Mikulovem, zjiš-
ťovat informace bez mobilů a najít ukrytou 
mrtvou schránku. V neděli jsme se, plni sil-
ných zážitků, vydali na cestu k domovům. 
Tímto jsme se přesunuli do  současnosti 
a k rychle se blížícím svátkům. Zveme Vás 
za námi do Brna – přijeďte se s námi projet 
svátečně nazdobenou brněnskou šalinou, 
kde budeme 16. prosince odpoledne (cca 
mezi 13. a 15. hodinou) rozvážet Betlémské 
světlo – každoroční symbol míru a naděje, 
kterou si chceme s  tímto malým plamén-
kem pronést do nového roku. 
Jelikož by se Vám možná špatně vozil pla-
mínek z Brna domů, budeme jej i tento rok 

23. prosince od 16. hodin roznášet po Bu-
kovince v  několika skupinkách. Po  vlast-
ních zkušenostech Vám pro udržování Bet-
lémského světla doporučujeme lojovou 
svíci, která hoří spolehlivě a dlouho. Může-
te se tak z plamínku a z toho, co přeneseně 
znamená, těšit déle a v klidu.
Podaří-li se Vám udržet si doma Betlémské 
světlo do 25. prosince., můžete je s sebou 
vzít na  večer za  námi k  Živému Betlému, 
kde se i  letos můžeme společně setkat 
a  prožít společné chvíle s  vánoční atmo-
sférou. 
Poslední událostí, na kterou Vás pozveme 
již na příští rok, je skautský ples (3. února 
2024). Tématem plesu bude tentokrát jíd-
lo – ať už si představíte vyvážený jídelní-
ček, skautskou rychlosvačinku na výpravě 
nebo sváteční oběd u prarodičů, předsta-

Pohled na Mikulov pod pokrývkou čerstvého sněhu
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vivosti se meze nekladou. Moc se těšíme 
na Vaše kreativní masky. Vy se na oplátku 
můžete těšit na zábavnou soutěž, taneční 
a hudební vyžití a nejedno překvapení.

Přejeme Vám poklidné prožití svátků a tě-
šíme se na Vás! 

Vaši skauti

Přednáška
Vážení spoluobčané,
 v sobotu 4. listopadu v naší obci proběhla 
kulturní událost ve formě přednášky s veli-
ce působivým tématem a ještě zajímavěj-
ším obsahem.
S historií obce Bukovinka a přilehlého okolí 
nás seznámil badatel Ing.  Josef Plch, kte-
rý je mimo jiné autorem našich obecních 
symbolů.
Přednáška se věnovala průřezu dějinami 
od  období, kdy neexistovaly písemné zá-
znamy, přes první zmínky o obci Bukovin-
ka, středověkou epochu až po novodobou 
etapu existence obce. Zvláště zajímavé 

bylo sledovat proměny vlastnických struk-
tur panství, pod která obec spadala, a kte-
rá měla nepochybně značný vliv na  kul-
turní a  fyzickou podobu naší vsi. Součástí 
prezentace bylo taktéž seznámení s vybra-
nými archeologickými nálezy, které byly 
lokalizovány v  nejstarší části obce, tedy 
na místě původního kostela.
Jeden nejmenovaný moravský kronikář 
v  nedávné době vyřkl tezi, že kdo nezná 
historii, nepochopí současnost.
  Chtěl bych proto všem poděkovat za  zá-
jem o dané téma a velice hojnou účast.

David Kopka

Adventní dílny a maškarní ples  
v režii SRPŠ při ZŠ Bukovina
V loňském školním roce jsme obnovili čin-
nost Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Bu-
kovina. Se začátkem září jsme se v úzkém 
kruhu rodičů pustili naplno do  činnosti. 
Nově jsme zřídili funkci třídních důvěrníků, 
kteří mají roli zprostředkovatele mezi SRPŠ 
a školou. Pro školu jsme zařídili financová-
ní medailí pro děti na sportovní utkání tří 
škol, které shodou okolností naši žáci také 
vyhráli. 
Zatím největší akcí tohoto školního roku 
byl ovšem prodej výrobků ve  Společen-
ském domě v Bukovince na předvánočním 
tvoření, kterému předcházely dvě dílničky. 
Na první jsme vytvářeli filcové sněhuláky, 

andělíčky i soby, na druhé zdobili perníčky. 
Tímto bych ráda poděkovala všem, co se 
na akci podíleli, ať už organizátorce Anetě 
Majerčíkové, vrchní perníkářce Lence Rad-
kovičové, paním učitelkám, vychovatel-
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kám, žákům a žákyním ZŠ Bukovina, kteří 
pro SRPŠ také připravili spoustu krásných 
výrobků, Petře Hostinské, Denise Andre-
sičové a  Valerii Zacharové, které se svými 
dětmi pomáhaly na naší perníčkové dílně. 
A v neposlední řadě Vám všem, kteří jste si 
výrobky koupili. Prodalo se výrobků za ne-
uvěřitelných 5.310 Kč. Z  části peněz jsme 
žákům a žákyním ZŠ Bukovina zaplatili mi-
kulášskou nadílku. K ukončení prvního po-
loletí pak budou děti jako překvapení če-
kat školní trička, které si pro ně přály paní 
ředitelka Havelková s paními učitelkami.
Největší událost, kterou SRPŠ plánuje 
v  tomto školním roce, proběhne však až 
na začátku druhého pololetí. Tradiční dět-

ský maškarní ples plánujeme na  24. úno-
ra 2024 ve  Společenském sále Bukovinka. 
Na všechny se moc těšíme, na místě bude 
DJ, hry i odměny. Tímto bychom také po-
prosili co nejvíce z Vás o pomoc s chystá-
ním sálu, stolů, židlí a výzdoby. K tomu se 
sejdeme v den konání v 9.30. Věřím, že nás 
bude hodně a děti si odpoledne s maska-
mi, tancem a kamarády užijí. 
Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
z  Vás, co nám stabilně pomáháte, i  těm, 
kdo jste přispěli finančně členským po-
platkem SRPŠ. Neváhejte se na nás obracet 
a zapojovat do našich aktivit, oceníme Vaši 
pomoc. Čím víc nás bude, tím lépe. Vše se 
následně vrací k našim dětem. 
Za SRPŠ Vám přeji klidné a pohodové vá-
noční svátky a příjemný vstup do nového 
roku. 

Veronika Zabadalová, předsedkyně SRPŠ



Zpravodaj obce Bukovinka - prosinec 2023

15

MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI
Proběhlo 25. listopadu v kulturním domě. 
Uspořádaly ho naše ženy oblečené do kos-
týmů čertů a  andělů. Odpoledne se nes-
lo v  duchu vtipných, vydařených scének 
a tanců s dětmi, které s námi nacvičila Re-

nata Žižková. Účast byla doopravdy hojná 
a překvapilo nás, že v maskách přišly neje-
nom děti, ale i někteří rodiče či příbuzní :)
A nakonec přišel doopravdy i Mikuláš...

Pavlína Malíková
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Modernizace a radost ze čtení: oceněná knihovnice 
Marie Beránková 
V polovině listopadu proběhl v naší knihov-
ně velmi slavnostní okamžik. Naše knihov-
nice Marie Beránková převzala z  rukou 
paní Heleny Jalové a  pana starosty Pavla 
Malíka ocenění za svou činnost. Tuto poctu 
si od Kulturního zařízení města Boskovice 
a  Městské knihovny Boskovice vyslouži-
la za  modernizaci knihovnických služeb 
a  podporu dětského čtenářství. Gratuluji 
Marušce k  zaslouženému uznání a  děkuji 
jí za to, že dětem i dospělým v Bukovince 
dlouhodobě s  laskavostí sobě vlastní ote-
vírá dveře ke světu knih. 

Aneta Majerčíková, místostarostka

Mateřské centrum Konipásek
Konipásek má za sebou prvních pár měsí-
ců fungování a zatím se zdá, že mu bude 
na světě dobře a do nového roku vyletí se-
bevědomě a plný energie.

Od  poloviny října se nám podařilo rozjet 
plánované pravidelné aktivity jako je Cvi-
čení rodičů s  dětmi, Tvořivá dílna a  Volná 
herna. Společně s TJ Bukovinka také vede-
me Cvičení pro předškolní děti. Ve  všech 
těchto činnostech budeme díky hojné 
účasti s radostí pokračovat i v příštím roce.
Máme radost, že se nám díky Volné herně 
podařilo propojit nově přistěhované ro-
diče se stávající komunitou. Dětem herna 
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zase pomáhá s ranou socializací a vybitím 
energie. Neokoukané hračky a  velký pro-
stor pro řádění jim pokaždé rozzáří oči. Při-
jít pohrát si můžete každé pondělí, kdykoli 
mezi 10:00 - 11:30 v sále SD Bukovinka.

Ve Cvičení 2+ pro rodiče s dětmi si děti (a ur-
čitě i rodiče) užívají hodně zábavy a zároveň 
si zlepšují hrubou motoriku a soustředění. To 
vše v příjemném otevřeném prostoru plném 
hravých překážek a lákavých výzev.
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Ve Cvičení 4+ se zase děti většinou popr-
vé pokouší překonávat překážky a  výzvy 
samostatně, bez pomoci rodičů. Zároveň 
si protáhnou a posílí celé tělo, učí se sou-
středit a  dokončovat úkoly nebo spolu-
pracovat s vrstevníky. Cvičení je zaměřené 
především na zpevnění středu těla a celko-
vou koordinaci. Kotrmelce, hodně běhání, 
šplhání, balancování na bosu nebo všech-
ny druhy poskakování dětem umožňují 
brát pohyb jako věc, která jim dělá radost 
a  na  kterou se snad i  v  budoucnu budou 
vždy těšit.
Tvořivá dílna je pro nás asi nejpříjemněj-
ším překvapením. Především díky množ-
ství lidí, které se nám do projektu podařilo 
zapojit a  kterým tímto ještě jednou moc 
děkujeme. Vymýšlení a  přípravě tvoře-
ní věnovali svůj volný čas a víme, že není 
jednoduché se jen tak postavit před desít-
ku natěšených dětí a tvořením je provést. 
Díky vám všem si dospělí i děti mohou vy-
zkoušet tvoření z různých materiálů (dřevo, 

sádra, studený porcelán, bláto, přírodniny, 
květiny) za použití různých nástrojů a po-
můcek, a  strávit tak společně příjemnou 
hodinku a  půl zábavnou kreativní spolu-
prací. Výtvory všech byly vždy naprosto 
originální a  velmi povedené a  atmosféra 
klidu a  pohody v  útulném prostředí Ha-
sičky procházela opravdu každou dílnou 
od počátku do konce. Jsme rádi, že se nám 
v rámci jednoho tvoření nejednou podaři-
lo propojit několik generací od  dvouleťá-
ků, přes desetileté děti až po rodiče a pra-
rodiče. A už teď se těšíme s jakými lektory 
a projekty se setkáme v příštím roce.
Pokud máte jakýkoliv nápad na  tvoření, 
který byste rádi sdíleli s  ostatními nebo 
pokud umíte pracovat s  nějakým zajíma-
vým materiálem (dřevo, hlína, látka, bar-
vy, kov atp.) a  máte chuť ukázat dětem 
i dospělým, jak na to, dejte nám vědět na 
mckonipasek@gmail.com, nebo na 777 978 772 
(Petra Hostinská). Rádi se s vámi v Tvořivé 
dílně potkáme a něco nového se přiučíme.
Poslední aktivitou, které jsme se letos 
v  rámci Konipásku věnovaly, bylo uspořá-
dání prvního podzimního Bazaru dětské-
ho oblečení a hraček. Zde mohl být počet 
účastníku větší, ale ti, kteří se zúčastnili, 
neodcházeli zklamaní a  ohlasy po  bazaru 
byly pozitivní. Mnozí z  vás, jež se z  růz-
ných důvodů nemohli na  podzim baza-
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ru zúčastnit, nás požádali, zda bychom 
mohly podobnou akci uspořádat i na jaře. 
A  vzhledem k  příjemné atmosféře, kte-
rá na  bazaru panovala, a  jelikož v  lokální 
cirkulární ekonomice vidíme velký smysl 
a  potenciál, rozhodly jsme se do  toho jít 
na jaře znovu. Věříme, že se nás tentokrát 
sejde více na straně prodejců i kupujících 
a že se nám také podaří vychytat některé 
drobnosti, které nám při prvním bazaru 
organizačně unikly.
V sobotu 9. 3. 2024 tedy plánujeme uspo-
řádat Bazar další, zaměřený na  oblečení, 
hračky a sportovní vybavení pro jaro a léto 
a snad se s mnohými z vás uvidíme.
Od ledna vás pak čekají stejné pravidelné 
aktivity jako v tomto roce. Začínat budeme 
v týdnu od 8. 1.
Dále jsme se rozhodly zkusit uspořádat 
přednášky o  imunitě dětí a  její podpoře 
či o  netoxické domácnosti. O  termínech 
a místě konání vás budeme včas informo-
vat.
Také se chceme podílet na  organizaci 
prvního obecního příměstského tábora. 

Pokud se vše podaří, budete o  termínu, 
tématu a celkové organizaci také informo-
vání s dostatečným předstihem.
Děkujeme všem rodičům a dětem za důvě-
ru a doufáme, že Vás to s námi bude bavit 
i v roce 2024. Také děkujeme všem dárcům 
za hračky a vybavení, které plně využívá-
me. Děkujeme obci Bukovinka za  podpo-
ru ve všech našich aktivitách a za zázemí. 
A hlavně děkujeme všem dobrovolníkům, 
kteří nám v naší činnosti pomáhají.

 ● Volná herna každé pondělí 10:00 -11:30, 
v sále Společenského domu Bukovinka

 ● Cvičení 2+ každý čtvrtek 10:00-11:00, 
v sále Společenského domu Bukovinka

 ● Cvičení 4+ každé pondělí 16:00- 17:00, 
v sále Společenského domu Bukovinka

 ● Tvořivá dílna každé úterý 16:30-18:00, 
ve skautské klubovně na Hasičce, Buko-
vinka

 ● Kontakt: FB Konipásek Bukovinka,  
email: mckonipasek@gmail.com,  
telefon: 777 978 772

Těšíme se na další rozlet.

Petra Hostinská (MC Konipásek)

Dobrovolní hasiči Bukovinka
Rok se s rokem sešel a já vás vítám u článku 
dobrovolných hasičů v Bukovince. Je až ne-
skutečné, jak rychle rok 2023 utekl!
Při pohledu zpět mohu s  radostí konsta-
tovat, že všechny naplánované akce se 
podařilo realizovat a uskutečnit. Myslím si, 
že i tenhle rok byli hasiči v Bukovince dost 
vidět. Ať už to byly kulturně společenské 
akce nebo pomoc při jejich spolupořádání, 
případně zajišťování dohledu, bezpečnosti 
nebo řízení dopravy. 

Další nemalá část naší práce připadá na po-
moc obci a obecnímu úřadu. Zde je nutné 
podotknout, že díky podpoře obecního 
úřadu je naše jednotka vybavena vším 
potřebným a i o to jednodušší je pak naše 
pomoc obci. Ať už jen přítomností členů 
a  fyzickou prací třeba u  zajištění dozoru 
u kontejnerů s velkoobjemovým odpadem 
nebo s  využitím techniky, jako čerpadlo, 
elektrocentrála, motorová pila nebo teď 
v  poslední době využití čtyřkolky při od-
klízení sněhu. Ne všechny úseky se dají 
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čtyřkolkou projet a  ne na  každý chodník 
se radlice na sníh vejde. Každopádně díky 
této technice udržujeme schůdnější i  ty 
části obce, které se dříve neodhrnovaly. Je 
to třeba chodník od hřbitova ke hřišti nebo 
zkratka z Brněnské cesty na Pindulu. Víme 
také, že se vejdeme na  chodníky v  Nové 
čtvrti nebo když je nejhůř, tak i na chodník 
od transformátoru směr Pindula.
V  neposlední řadě nutno zmínit i  práci 
na technice a její údržbě. Díky tomu je po-
řízená technika kdykoli pomoci tomu, kdo 
potřebuje! 
Co je ovšem také nutné zdůraznit, je fakt, 
že pod prací dobrovolných hasičů není 
podepsáno mnoho lidí! Na  to, že má Bu-
kovinka více než 600 obyvatel, zásahovou 
jednotku tvoří dvanáct lidí, kteří se více 

nebo méně podílejí na  všem, kde hasiči 
jsou. Za to všem klukům v jednotce děku-
ji a  také děkuji těm, kteří jejich nasazení 
doma musí „trpět“! Většina členů má rodi-
nu, děti a bojuje s časem…. Proto poděko-
vání je na místě!
Každopádně je to i apel a prosba na všech-
ny ostatní, kterým není úplně lhostejné, 
kde žijí a  že třeba i  jejich pomoc by se 
někdy mohla hodit, ať rozšíří naše řady. 
Je možné se za námi stavit podívat na ha-
sičku většinou každou neděli odpoledne 
nebo kontaktovat některého ze členů, pří-
padně přímo mě. 
Úplným závěrem mi dovolte popřát všem 
pevné zdraví a jen to nejlepší do roku 2024!

Marek Zlámal, velitel JSDH Bukovinka

Fyzické i duševní fitness pro seniory v Bukovince
Bukovinka je vesnice oplývající volnočaso-
vými aktivitami, ale klub aktivních seniorů 
u  nás zatím chybí. Obecně akcí zaměře-
ných specificky na seniory je u nás pomálu. 

V rámci Výboru pro rodinu a seniory jsme 
proto naznali, že je třeba vyzkoušet něco 
nového. Spojili jsme síly s brněnskou orga-
nizací Spokojený senior - KLAS, z. s. a vy-
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mysleli dvě akce, které měly za cíl podpořit 
zdraví našich seniorů a také vytvořit příle-
žitost pro společenské interakce v období, 
kdy počasí spíše nahrává tomu zůstávat 
více doma.
V říjnu tak proběhla ukázková lekce klubu 
aktivních seniorů na téma zrak a oči. Strávi-
li jsme společně velmi příjemné odpoled-
ne. Program byl nakolik informačně nabitý, 
zajímavý a interaktivní, že strhl i přítomné 
neseniory. Všichni jsme odcházeli s dobrou 
náladou a procvičeným mozkem. 
Jedinou vadou na kráse byla nižší účast. Tu 
se nicméně podařilo navýšit na druhé akci 
v listopadu nazvané Setkání seniorů. Opět 
jsme si vyzkoušeli trénink paměti, ale na-
víc také cvičení s fyzioterapeutkou či tance 
vsedě a závěrem společně poobědvali. Dě-
kuji našim seniorům, že i přítomné zastu-

pitele vzali do party, i pro nás to bylo moc 
milé dopoledne. 
Díky pozitivním ohlasům plánujeme 
ve spolupráci s organizací Spokojený seni-
or - KLAS další akce v nadcházejícím roce. 
Předběžně je domluveno, že koncem led-
na si zopakujeme tance vsedě a v únoru už 
bychom opět fyzický pohyb spojili s  pro-
cvičením mozku. To se upřímně řečeno 
hodí nejen seniorům, ale nám všem. Aby 
tedy nepřišli zkrátka ani ti, kteří se akcí 
neúčastnili, vybrala jsem i do současného 
zpravodaje dvě zábavné a mozek stimulu-
jící aktivity týkající se českých přísloví a flo-
ry. Posilování mentálních kapacit zdar!

Aneta Majerčíková, místostarostka
P.S.: Správné odpovědi najdete na  konci 
zpravodaje. 
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Adventní kalendář
V  sobotu 2. prosince jsme otevřeli první 
okénko na  bukovinkovském adventním 
kalendáři. Děti si v  průběhu adventního 
tvoření mohly vyzvednout kartičku se sně-
hulákem. S tou pak na základě indicie, kte-
rá je každé ráno zveřejňována na obecních 
stránkách nebo Facebooku, mohou navští-
vit jedno ze stanovišť v  obci. Zatím jsme 
měli možnost potkat se v knihovně, u pana 
starosty i paní místostarostky, zastupitelů, 
ve  školce, ale i  v  domácnostech sousedů. 
Každý z nich měl pro děti nachystanou buď 
část papírového betléma, sladkost anebo 
drobné pohoštění.
Tato akce se rychle stala milým předvánoč-
ním rituálem v  naší obci. Každý den nám 
přinesl nové překvapení a možnost spojit 
se se sousedy a přáteli. Náš adventní kalen-
dář není pouze o odpočítávání dnů do Vá-
noc, ale stal se prostředkem, jak sdílet 
radost, pohodu a  také posílit vazby mezi 
různými generacemi v naší obci. 
Chci poděkovat všem, kdo se na  přípravě 
a realizaci této akce podíleli. Bez vás by to 
nešlo.
Věříme, že jste si tyto prosincové podveče-
ry užili stejně jako my, kteří jsme je pro vás 
chystali.

Krásné Vánoce

Lenka Bezoušková

První rok Filmového klubu v Bukovince
Máme za  sebou už rok nového kulturně 
společenského formátu v Bukovince a Fil-
mový klub si našel mnoho pravidelných 
i  občasných diváků. Promítli jsme letos 
čtrnáct filmů (deset v  rámci Filmového 

klubu, tři dětské a jedno letní kino). Prodali 
jsme téměř 400 vstupenek, ochutnali 
mnoho pochoutek a  připili si dobrým 
vínem. Čerpali jsme letos z  nabídky čtyř 
filmových distributorů - AČFK, Aerofilms, 
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Cinemart a Digsen a jsem zvědav, jaké další 
pro příští rok objevíme. 
Jsem rád, že naše filmové večery zajímají 
diváky širokého věkového spektra (15-80 
let) a  že přicházíte i  na  filmy žánrů, které 
byste si třeba sami doma nepustili. Vždy 
mám na  konci promítání pocit, že jsme 
všichni spokojení a  zas o  kousek se nám 
otevřely filmové obzory a  někdy i  trochu 
spadla brada :-) 
Před rokem jsem ve  zpravodaji psal, že 
první rok bude testovacím a přijde mi, že 
se test hezky povedl. Rádi se tak s  vámi 
budeme scházet u filmových večerů i příští 
rok. Tipů na filmy máme zatím víc než dost 
a určitě budeme během roku zase několi-
krát hlasovat a vybírat film společně.
Jedním z  důležitých cílů pro příští rok je 
udržet poutavý a pestrý výběr filmů a rov-
něž zaujmout další z vás, kteří jste filmový 
klub v Bukovince zatím nevyzkoušeli. Pře-
ce jen jsme se současnou zaplněností sálu 
a  distribučních poplatcích blízko hrany 
udržitelnosti celého projektu.
Rádi přivítáme další nové tváře z Bukovinky 
i širšího okolí. Přijďte s kamarády, s rodinou, 
s  kolegy z  práce, klidně i  s  někým, koho 

moc neznáte: budete mít hned společné 
téma – filmy jsou prostě magie spojující 
lidi - a zvlášť v Bukovince!
Díky všem divákům letošního prvního 
ročníku a těším se na všechny a na dalších 
čtrnáct nebo i  čtyřicet filmových zážitků 
v Bukovince v roce 2024.

Vít Bezoušek | Prozatímní šéf 
filmové partičky v Bukovince

Audit Family-friendly Community v cílové rovince
Bukovinka je už jen krůček od získání certi-
fikátu Family-friendly Community. V první 
půlce října proběhlo druhé osobní setkání 
v rámci auditu, kde jsme se nejprve podí-
vali na  shrnutí sesbíraných podnětů, vč. 
výsledků dotazníkového šetření a analýzy 
výkresů bukovinkovských dětí v Mateřské 
škole Bukovinka a  Základní škole Bukovi-
na. Celkem se do  procesu auditu zapojila 
zhruba pětina obyvatel naší obce. 

Přišlo nám velké množství nápadů, z nichž 
část se týkala větších investičních akcí typu 
výstavba cyklostezky mezi Bukovinkou 
a Bukovinou. S ohledem na povahu auditu 
a snahu na vybraná opatření čerpat tema-
tickou, poměrně úzce vymezenou dotaci 
z Jihomoravského kraje, jsme tato „tvrdá“ 
opatření do  auditu nezahrnuli. Nicméně 
vytvořila jsem pro zastupitelstvo samo-
statný seznam vašich nápadů, aby mohly 
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být zváženy, byť nejsou aktuálně součástí 
auditu. 
Sesbíraná realizovatelná opatření se týkala 
několik tematických okruhů. Šlo o  volno-
časové aktivity pro děti, pro osoby v pro-
duktivním věku a  pro seniory, environ-
mentální opatření, mezigenerační aktivity 
a bezpečnost dopravy. Na základě diskuze 
jsme pak s účastníky a účastnicemi vybrali 
15 nejvhodnějších a nejzajímavějších pro-
jektů. O těch pak na místě proběhlo hlaso-
vání. Zde jsou jeho vítězové: 
1. Každoročně organizovat Den Bukovinky
2. Organizovat příměstské tábory v  době, 

kdy je zavřená Mateřská škola Bukovinka

3. Zorganizovat kurz první pomoci 
4. Organizovat vědomostní kvízy 
5. Zajistit a  udržovat více zeleně, stromů 

a květinových pásů 
6. Pravidelně organizovat mezigenerační 

přednášky 
7. Organizovat jednodenní zájezdy
Seznam zvolených opatření potvrdilo 
na  svém říjnovém zasedání i  zastupitel-
stvo. Poté jsem zpracovala veškerou po-
žadovanou administrativu a  nyní již netr-
pělivě čekáme na finální kontrolu ze strany 
Jihomoravského kraje a  schválení našeho 
certifikátu.
Upřímné díky všem, kteří se do  auditu 
zapojili, ať již formou osobního setkání, 
vyplněním dotazníku či zasláním svého 
podnětu. Vaše ochota sdílet své názory 
a  zkušenosti nám poskytla cenný pohled 
na  to, co je pro vás v  naší obci důležité. 
Zvláštní uznání patří bukovinkovským dě-
tem a pedagožkám z Mateřské školy Buko-
vinka a Základní školy Bukovina, za jejichž 
asistence se podařilo výkresy dětí sesbírat.
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Už nyní je zjevné, že audit přinesl nový im-
pulz pro další rozvoj prorodinných aktivit 
v  naší obci. Projevený zájem o  rozšíření 
volnočasových aktivit pro děti přispěl k za-
ložení Mateřského centra Konipásek Buko-
vinka i k vypsání nového tanečního krouž-
ku ze strany TJ Bukovinka. Zájem o  mezi-
generační přednášky pak také akceleroval 
organizací přednášky o historii Bukovinky, 
která proběhla začátkem listopadu (za  ni 
patří velké díky Davidu Kopkovi!).
Kromě toho již pomalu začínáme uvádět 
v život další vámi vybraná opatření. Z nich 
bych ráda vyzdvihla první vědomostní 
kvíz, který se uskutečnil na  začátku pro-
since. Společnost Hospodský kvíz si pro 
nás připravila pestrý mix otázek, jež zahr-
novaly širokou škálu témat od  geografie 
až po  aktuální události. Srdcem této akce 
byli nicméně moderátoři Ester Dufková 
a  Tomáš Hloušek, kteří nás večerem pro-
vedli s  charismatem jim vlastním. Jejich 
schopnost udržet tempo a pozornost a zá-

roveň zajistit, aby se všichni bavili, přinesla 
do  místnosti přátelskou a  uvolněnou at-
mosféru. Na další vědomostní kvíz se mů-
žete těšit už v lednu. 
Věřím, že efekt auditu se v  Bukovince 
v  příštím roce projeví ještě více, a  to ne-
jen novou cedulí na začátku a konci obce. 
V nejbližších třech letech se všichni může-
me těšit na širokou škálu rozmanitých a in-
spirativních akcí i  rozšíření obecní zeleně, 
jež přispějí k  pozitivní atmosféře v  naší 
obci.

Aneta Majerčíková, místostarostka

Pomoc dětem, mladistvým a rodinám  
v oblasti duševního zdraví na Blanensku
V posledních letech dochází ke stálému ná-
růstu počtu lidí s duševními potížemi. Do-
stupné výzkumy uvádí, že přibližně 14 % 
lidí se potýká s psychickým onemocněním. 
Málo se však mluví o tom, že duševní potí-
že se týkají také dětí a mladistvých. Zvláště 
pak v malých a izolovaných obcích s nedo-
statkem sociálních aktivit a dostupné péče. 
Touto situací se nyní zabývá organizace 
Práh jižní Morava, a  to s pomocí projektu 
MAS Moravský kras. 
„Za poslední 3 roky pozorujeme velký nárůst 
duševních potíží mezi dětmi a mladistvými. 

Na  Blanensku je navíc nedostatek odbor-
ných služeb pro oblast dětského duševního 
zdraví. Chceme tak nabídnout naši službu, 
která poskytuje psychosociální pomoc. Po-
můžeme zvládnout náročné období a vyhle-
dat návazné služby, jako například psycho-
terapeut či pedopsychiatr,“ uvádí vedoucí 
Terénního týmu region sever organizace 
Práh jižní Morava, Romana Jelínková. 
Tým se nyní více zaměří na věkovou skupi-
nu 11-26 let, u které se stále více objevují 
duševní potíže, jako jsou začínající deprese 
či úzkosti, ale i problémy ve vztazích, v ro-
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dině a v kolektivu. V dnešní době jsou vel-
mi aktuální také témata duševního zdraví 
v  kontextu vnímání vlastní sebeidentity, 
pohlaví či transgenderu. Tým se zamě-
řuje právě na  tyto aktuální problémové 
situace, přičemž se nemusí jednat přímo 
o  psychiatrické diagnózy. I  začínající psy-
chické potíže mívají své viditelné násled-
ky, od  nezvládání školní docházky, přes 
sebepoškozování, a  v  kritických situacích 
až k pokusům o sebevraždu. I takto krizo-
vé situace je však náš tým schopen řešit. 
V případě potřeby může navázat spoluprá-
ci také s dalšími službami nebo lůžkovými 
zařízeními, jako Velká Bíteš či Psychiatrická 
klinika Brno a další. 
Na pracovníky se mohou obrátit také rodi-
če, kterým je tým schopen pomoci i s ne-
motivovanými dětmi, které sami nechtějí 
nebo přímo odmítají vyhledat podporu. 
Pro rodiče vzniká také zvláštní edukační 
skupina – ať už se s psychickými potížemi 
setkávají u svých dětí nebo u sebe samot-
ných. Sloužit bude ke společnému sdílení 
příběhů i otázek v bezpečném prostředí.
Dětem a  mladistvým pak slouží Svépo-
mocná skupina pro mladé, zaměřená 
opět na věkovou skupinu od 11 do 26 let. 
Obsahem setkání je především možnost 
vzájemného sdílení svých prožitků a  du-
ševních potíží pod vedením odborné psy-
choložky. Dle zájmu účastníků probíhají 
ve skupině například také nácviky komuni-
kace, psychologická podpora formou her či 
arteterapie. Skupina probíhá každý pátek 
(či jednou za  14 dní, dle zájmu)  od  15:30 
na  adrese Svitavská 1b, Blansko. Cílem je 
včasné zachycení počínajících psychických 
potíží a zajištění následné podpory.
Kromě výše zmíně-
ných skupin pracují 
členové týmu také 

individuálně. Při skupinové i  individuál-
ní podpoře poskytuje tým terénní služby 
a  pracovníci tak mohou přijít až do  do-
mácího prostředí klientů nebo kamkoliv 
dle domluvy. Tým je složen z  psychologa 
a  sociálního pracovníka, kteří poskytují 
individuální konzultace i  psychosociální 
podporu. Veškeré služby jsou poskytovány 
bezplatně na území ORP Blanensko.
Projekt MAS Moravský kras probíhá 
od  dubna 2023 do  prosince 2025. V  této 
době bude tým představovat své služby 
i  prostřednictvím dalších destigmatizač-
ních aktivit. Příležitostně například for-
mou přednášek, besed nebo stánků, kde si 
krom zjištění potřebných informací mohou 
zájemci vyzkoušet také simulátory depre-
se a schizofrenie a přiblížit si tak, jak se asi 
cítí lidé s těmito potížemi.
Terénní tým region sever můžete kontakto-
vat telefonicky, na čísle +420 605 992 243 
nebo e-mailem na  adrese regionsever@
prahjm.cz. Více informací o  službách na-
leznete na  webových stránkách www.
prahjm.cz.
Projekt č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000075 
s  názvem „První projekt MAS – Podpora 
komunitního života a  potřebných slu-
žeb na  území MAS“ je spolufinancován 
Evropskou unií v  rámci Operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus od  1.4.2023 
do 31.12.2025. 
Práh jižní Morava, z.ú. podporuje lidi 
s duševním onemocněním při začleňování 
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se do  běžného života v  Jihomoravském 
kraji již více než 20 let. Provází je v základ-
ních životních oblastech, jako jsou získání 
a  udržení práce, schopnost samostatně 
bydlet, pečovat o  své zdraví i  mezilidské 

vztahy, vzdělávat se a  smysluplně trávit 
volný čas. Usiluje o  to, aby se lidé mohli 
zotavovat ve vlastním prostředí mezi svý-
mi blízkými, čemuž napomáhá také prací 
v terénu.

Kreslení s Dudkem je zábava
V  listopadu přijal naše pozvání do  Buko-
vinky ilustrátor Adolf Dudek, a to již podru-
hé v  tomto roce. Odpolední dětské před-
stavení bylo plné pohádek. Panu Dudkovi 
se podařilo vytvořit atmosféru, kde se děti 
mohly aktivně účastnit, odpovídat na jeho 
otázky, dokonce se samy stát součástí pří-
běhu. A kde samozřejmě také kreslily. 
Podvečerní představení pro dospělé bylo 
pak už mnohem více o  technice kreslení, 
byť nepostrádalo odlehčený tón. Pan Du-
dek nám ukázal, jak se dá kreslením odre-
agovat a přidal k tomu mnoho zajímavých 
kreslířských tipů. Také nám dal nahlédnout 
do ukázek svých prací.
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Věřím, že obě představení rozproudi-
la v  našem Společenském domě smích 
a  kreativitu a  přinesla malým i  velkým 
účastníkům a účastnicím oddech v dnešní 

uspěchané době. Velké díky všem, kteří mi 
pomohli nachystat a poklidit sál. 

Aneta Majerčíková, místostarostka

Maňáskové divadlo pro děti, kde ožívají příběhy
Od  října chodí jednou měsíčně malé i  větší 
děti spolu s  rodiči a  prarodiči do  Společen-
ského sálu na  maňáskové představení Míly 
Fikarové a  Lenky Šnajdrové. Na  představení 
navazují - někdy volně, někdy úžeji - stanovi-
ště s  různými aktivitami. S  tímto konceptem 
jsme s Mílou začaly loni v prosinci. Mám vel-
kou radost, že od té doby vzrostl počet dětí, 
které na  představení pravidelně chodí, i  po-
čet dobrovolníků, kteří nám s  jednotlivými 
akcemi pomáhají.
Podzimní sezónu jsme odstartovali klasikou 
O  Koblížkovi. Myslím, že nejednomu malé-
mu divákovi zatrnulo v momentě, když liška 
hlavního hrdinu sežrala. To jim ale pak bohatě 
vynahradily výborné koblížky, po nichž se jen 
zaprášilo. V listopadu následovala známá po-
hádka O kůzlátkách. V prosinci jsme si dovolili 
zařadit i  takřka neznámý kousek O  veverce, 
který dětem ukázal, jak je fajn mít kamará-
dy. V příštím roce budeme pokračovat méně 
známými pohádkami, ve  kterých se děti 
mimo jiné dozví, jak je dobré po sobě sbírat 
odpadky.
Moc děkuji všem, kteří se na  těchto milých 
akcích podílejí, ať již jde o naše herečky (Míla 
Fikarová a Lenka Šnajdrová), či pomocníky při 
nachystáním sálu a divadla (jmenovitě Pavel 
Malík, Lenka Bezoušková a Milan Fikar) nebo 
při přípravě stanovišť a  jejich obsluze (Petra 
Dvořáková, Michal Rozinek a Petra Hostinská). 
Nemenší díky patří také těm rodičům a praro-
dičům, kteří po skončení akce přikládají ruku 
k dílu při následném úklidu sálu. 

Aneta Majerčíková, místostarostka
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Jára Cimrman v Bukovince
Vystoupení Rudické mládeže z.s. přines-
lo do  Bukovinky nezapomenutelný večer 
plný smíchu a zábavy. Ochotnické divadlo, 
které se konalo 29. října v  podvečer, bylo 
nabito energií a zanechalo ve všech divá-
cích výrazné dojmy.
Na programu byl divadelní kousek z dílny 
veleslavného českého dramatika Járy Ci-
mrmana s názvem Záskok a rudičtí ochot-
níci se této veskrze náročné hry chopili 
s vervou a nadšením.
I když počet diváků nebyl nijak ohromující, 
atmosféra v sále byla naprosto úžasná. Ti, 
kteří dorazili, mohou potvrdit, že to byla 
jedna z  těch událostí, na  kterou budou 
ještě dlouho vzpomínat. Divadlo Rudické 

mládeže předvedlo nejen svůj velký talent, 
ale také lásku k divadlu a touhu bavit lidi. 
Samotný divadelní kus je velmi vtipný, 
a  protože komedie Járy Cimrmana vždyc-
ky dokážou rozesmát lidi, ani tento nebyl 
výjimkou. Byla to hlavně příležitost strávit 
prima večer.
Divadlo Rudické mládeže si zaslouží uznání 
za svůj skvělý výkon a za to, že do naší ves-
ničky přineslo nádherný kulturní zážitek. 
Těšíme se na  další příležitost, kdy se tato 
talentovaná skupina ochotníků opět před-
staví na  jevišti a  přinese nám další dávku 
smíchu a radosti. 

Ester Dufková

Mateřská škola
Ani jsme se nenadáli a jsou tu opět po roce 
Vánoce. A s tím i čas zhodnotit letošní rok. 

Něco se nám podařilo a další věci nás ještě 
čekají. 
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I  v  tomto roce máme plno nových dětí, 
které v září postupně nastoupily svoji škol-
kovou docházku. Období adaptace jsme 
zvládli v klidu a pohodě. Nové děti si u nás 
již krásně zvykly, třídy jedou jako správně 
rozjetý vlak a  tak to má být. S  předškolá-

ky jezdíme pravidelně do  základní školy 
do  Bukoviny, kde se každý měsíc účastní-
me aktivit ve speciálních učebnách a všich-
ni si to vždy užijeme.
Abychom šli trochu s  dobou, snažíme se 
i naše zažité pořádky a technologie trochu 
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modernizovat a  nově tak komunikujeme 
s  rodiči pomocí elektronického systému 
podobného elektronickým žákovským 
na  základních školách. Rodiče si tak mo-
hou některé informace zjistit jednoduše 
pomocí naší aplikace. Zatím jsme na začát-
ku a  postupně se určitě v  mnohém ještě 
zdokonalíme. 
Také jsme se snažili od letošního školního 
roku vylepšit stravování našich dětí. Snaží-
me se o zdravější a pestřejší stravu z běžně 
dostupných surovin. Jde nám hlavně o to, 
aby dětem chutnalo a to se nám, myslím, 

daří. Za  to patří velký dík našemu týmu 
školní jídelny.
S dětmi jsme již podnikli první výlet do Vy-
škova na hudební koncert a naši čtvrtletní 
píli mohli ukázat na společném rozsvěcení 
Vánočního stromu v Bukovince. Velké díky 
tedy patří i pedagogům za naše spokojené 
děti. 
Za všechny bych Vám popřála klidné a po-
hodové Vánoce a  v  novém roce hlavně 
štěstí a zdraví a nám všem ve školce veselé 
a spokojené děti. 

Jaroslava Rosendorfová, ředitelka

Divadelní expedice na Karlštejn
Koncem listopadu jsme podnikli další 
z obecních zájezdů do Městského divadla 
v  Brně. Tentokrát byla naším cílem Noc 
na  Karlštejně - představení se známým 

příběhem a  ještě známějšími melodie-
mi. Byla jsem překvapená, že vstupenky 
se prodaly během jednoho týdne. Po-
ptávka byla tak velká, že jsme se ocitli 
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v  situaci, kdy jsme byli dokonce nuceni 
odmítnout několik posledních zájemců. 
Věřím, že ti, kteří své lístky zakoupit stih-
li, představení nezklamalo. Samozřejmě 
se nabízí srovnání s  původním filmem. 
Tady nutno říct, že představení se filmu 
do značné míry drželo, čímž však divákům 
značně ubylo možných momentů překva-
pení. Oceňuji proto, že některé scénky byly 
do představení dopsané či na místě impro-
vizované. Další nečekané překvapení nám 
připravilo malé dítě v  přední řadě, které 
z  ničeho nic promluvilo do  zcela tichého 

sálu a vyvolalo tím i odezvu na  jevišti. Ji-
nak za sebe chci vyzdvihnout standardně 
vysoce kvalitní výkon divadelního orches-
tru a  také herce Jiřího Macha v  roli krále 
kyperského, jehož podání písně Do  věží 
snad i předčilo původní verzi s Waldema-
rem Matuškou.
Cestou do  divadla jsme si stihli odhlaso-
vat, že příští výpravu uspořádáme v únoru 
2024 na muzikál Devět křížů. Těším se, že 
se s částí z vás potkáme a užijeme si spo-
lečně další divadelní zážitek. 

Aneta Majerčíková, místostarostka

Vánoce - čas na skutečnou proměnu
Drazí přátelé,
v  malém městečku na  východě Sloven-
ska vytvořili obyvatelé netradiční vánoční 
stromeček. Využili palety, z  desek posta-
vili pyramidu, na  kterou navěšeli svíčky, 
vánoční koule, ozdoby, a  pod stromeček 
položili krabice od  bot, které měly připo-
mínat pomyslné dárky. Přihlížející si všim-
ne, že z obyčejného podstavce - palety - se 
stalo cosi významného. Z něčeho zahoze-
ného se stalo něco nového. Ze smetí vznik-
la hodnota, z odpadku užitek.
Jde o symbol Vánoc, neboť toto dělá Bůh 
v každém z nás, posouvá nás, přeměňuje, 
abychom nemuseli být smutní a  nešťast-
ní ze svých událostí. Bůh se na  nás dívá 
s  velkou láskou a  dává nám nové šance 
na šťastnější život. Proměna, kterou v nás 

dělá, znamená, že v  naší nedokonalosti 
nás posouvá k novým dimenzím věčnosti. 
Ve falešné pýše, kterou u mnohých může-
me pozorovat, dává možnost nabýt nadča-
sové moudrosti, v hříšnosti nabízí svatost, 
ve slabosti sílu, ve smutku radost.
Vánoce - prolínání Božího světa se světem 
lidským - nás zvou k radosti nad tímto po-
sunem a  přetvářením. Ať narozený Mesi-
áš, Boží dítě narozené na  tento svět, nás 
všechny naplňuje radostí ze svátku Boží 
lidskosti, která se právě při slavení Vánoc 
zhmotňuje v lásce a v našich vztazích.
Přeji Vám klidné, požehnané a  radostné 
Vánoce.

P. Metoděj Ján Lajčák O. Praem., 
duchovní správce křtinské farnosti

Náš farní kostel ve Křtinách  
má nově opravené historické varhany
Dočkali jsme se! Po  více než dvou letech 
jsou varhany v kostele Jména Panny Marie 

ve  Křtinách opravené. Při slavnostní mši 
svaté, která se konala v  neděli 3. prosin-
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ce 2023 na  první neděli adventní, je slav-
nostně požehnal novoříšský opat Marian 
Rudolf Kosík a  místní duchovní správce 
farnosti Metoděj Ján Lajčák.
Celkové náklady na  opravu varhan vyšly 
na  9,5 milionu korun. Bez dotace z  MAS 
Moravský kras ve  výši přibližně 6 milionů 
korun, Jihomoravského kraje, Kanonie 
premonstrátů v  Nové Říši, a  podpory za-
stupitelů obcí ze Křtin, Březiny, Bukoviny, 
Bukovinky a Habrůvky by toto dílo nebylo 
možné uskutečnit. Každá z obcí má v pro-
spektu (předním poli píšťal) adoptovanou 
jednu píšťalu v hodnotě 50 tisíc korun. Je 
to opravdu krásné gesto, za  které jsem 
vám vděčný, protože tímto gestem jen 
dokazujete, že patříme všichni k  sobě, že 
budujeme nejen dílo varhan, ale též se po-
dílíme společně na tvorbě něčeho hodnot-

ného, co má širší význam, než jen v rovině 
kulturní a umělecké.
Do  dnešního dne se povedlo adoptovat 
přibližně polovinu píšťal, zbytek píšťal 
je stále dostupný k  adopci. Byl bych rád, 
kdyby se v  budoucnu povedlo adoptovat 
každou píšťalu, aby tak každá měla svého 
mecenáše. Chci poděkovat i  vám, drazí 
obyvatelé daných obcí, za podporu tohoto 
díla, ať už to bylo v rovině finanční, ale též 
v rovině lidské a modlitební. 
Kéž nám Bůh skrze toto dílo sešle své hojné 
požehnání, naplní nás větší radostí v proží-
vání liturgie u  mše svaté, a  pomůže nám 
vytvářet souznění do  budování lepších 
vztahů v naší farnosti i v naší společnosti. 
Ještě jednou srdečné Pán Bůh zaplať.

P. Metoděj Ján Lajčák O. Praem., 
duchovní správce křtinské farnosti

Nové obecně závazné vyhlášky  
pro klidné a příjemné soužití v Bukovince
V  srpnu letošního roku přijalo zastupi-
telstvo obce Bukovinka na  žádost Minis-
terstva vnitra sérii obecně závazných vy-
hlášek. Hlavním cílem bylo zajistit soulad 
našich předpisů s aktuální legislativou. Vy-
hlášky vstoupily v účinnost ke dni 15. září 
2023 a obsahují pravidla, která se dotýkají 
našeho každodenního života.
Úplné znění vyhlášek najdete ve  Sbírce 
právních předpisů územních samospráv-
ných celků či na webových stránkách obce. 
Zde Vám nabízím přehled nejdůležitějších 
bodů, o nichž byste měli vědět.

Udržování čistoty ulic a jiných 
veřejných prostranství
Každý z  nás má dbát na  to, aby nezane-
chával nepořádek na  veřejných prostran-

stvích obce (chodníky, silnice, hřiště atd.). 
Pokud něco upustíme či znečistíme, měli 
bychom to po  sobě obratem uklidit. To 
platí samozřejmě i  o  zvířecích výkalech, 
která uklízí vždy ten, kdo má v danou chvíli 
zvíře v péči (např. vede psa na procházce). 
Neznečisťujeme ani nepoškozujeme veřej-
nou zeleň. Na plochách veřejné zeleně ne-
stanujeme, nerozděláváme ohně a nevjíž-
díme a  nestojíme s  motorovými vozidly. 
Nepřemisťujeme lavičky, odpadkové koše 
a  další přemístitelná prospěšná zařízení. 
Nevylepujeme plakáty, letáky a jiná ozná-
mení mimo plakátovací plochy.

Regulace hlučných činností
Neděle a  státní svátky jsou určené klidu 
a  odpočinku, proto v  tyto dny od  6:00 
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do  22:00 nejsou dovoleny žádné hlučné 
aktivity, jako je používání cirkulárky nebo 
motorové pily, sekačky na trávu atd.

Pohyb psů na veřejném prostranství
Na všech veřejných prostranstvích v zasta-
věné části (intravilán) obce Bukovinka je 
možný pohyb psů pouze na vodítku. Vodít-
ko a náhubek jsou nutné v případě, kdy se 
se psem vyskytnete na akci, na které je pří-
tomen větší počet osob (shromáždění, kul-
turní nebo sportovní akce). V nezastavěné 
části obce tato paušální omezení neplatí. 
Přesto bych ráda vyzvala všechny majitele 
psů, aby vždy pečlivě zvažovali, jak daný 
pes reaguje na  cizí lidi a  zvířata, jestli je 

ovladatelný v nečekaných situacích, a zda 
jej tedy můžete bez obav vypustit volně.

Zrušení místního poplatku 
za užívání veřejného prostranství 
Tento poplatek jsme nakonec po  zralé 
úvaze namísto úpravy původní vyhlášky 
zrušili zcela. Vzali jsme v potaz dobrý stav 
obecních financí i administrativní zátěž pro 
Obecní úřad v porovnání s nízkou částkou, 
která se každoročně vybrala. Díky tomu 
tedy již nově nemusíte platit např. za  zá-
bor veřejného prostranství pro uskladnění 
dřeva.

Aneta Majerčíková, místostarostka

PRÁVNÍ OKÉNKO 
„BIZARNÍ SOUDNÍ ROZHODNUTÍ“
Příběh, který vám chci převyprávět, se sku-
tečně stal. Má vás pobavit a rozesmát. A já 
doufám, že v  době předvánoční přispěji 
také k Vaší domácí pohodě.
Případ je podivný především svými bizar-
ními skutkovými okolnostmi, které často 
vyžadují od  soudců maximální kreativitu, 
a  tak občas vznikají i  rozhodnutí, která 
jsou opravdu vtipná. Jedná se o rozsudek 
okresního soudu v jednom městě v Sever-
ním Porýní-Vestfálsko, v  Německu. Kauzu 
bych nazvala „Odškodné za jednolůžka“. 
Začal už v lednu jednoho roku. Téhož roku, 
kdy se plánovala velká svatba, si budoucí 
manželé zaplatili předraženou, avšak ro-
mantickou svatební dovolenou „jak se slu-
ší, jak se patří!“, v zahraničí. Měl to být pro 
ně vrchol jejich svatebních oslav. 
Všichni ovšem víme, že (i) na dovolené se 
může pokazit spousta věcí. Tak třeba pro 

tento pár, který chtěl v  srpnu strávit pří-
jemnou dovolenou na Mallorce, se tzv. ho-
telový pokoj ukázal být naprostým horo-
rem. Už vstup do pokoje vzbudil šok. Uvá-
žíme-li, že si pobyt dlouho vybírali a zapla-
tili za něj dost vysokou cenu už bezmála ¾ 
roku předem, pak vstup do pokoje přímo 
z  pole, s  odstaveným traktůrkem v  neda-
leké vzdálenosti a s výhledem do kapusty, 
nebo to byl květák, nevyvolal očekávanou 
romantickou představu o  večerech na  te-
rase, při svíčkách, za  cvrkotu cikád, s  lah-
vinkou dobrého červeného a  v  horoucím 
objetí. Co však bylo vůbec nejhorším zjiš-
tění, byla oddělená jednolůžka, namísto 
předem a  v  poznámce panem manželem 
výslovně požadovaného širokého a  pro-
storného dvoulůžka!
Pár se tedy pustil hned do  přestavby po-
koje. Snaživě se pokusili mezeru mezi 
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postelemi vycpat svými cestovními zava-
zadly. Neúspěšně, leda snad za cenu nocí 
více či méně strávených na nepohodlných 
kufrech. Ležet na postelích zešikma, anebo 
je celé pootočit a srazit, prostě přeskládat 
tak, aby uléhali v těsném objetí nebo ale-
spoň vedle, se také neukázalo šťastným 
nápadem. Neotevřeli by skříně a  nohy by 
museli mít celou noc opřené kolmo vzhůru 
o stěnu nábytku, s hlavou přehozenou přes 
pelest jako raněná laň. Nepochybně dost 
tristní představa na 14denní pobyt. 
A  tak, navzdory líbánkám, sesmolili už 
na  místě stížnost a  poté ihned po  svém 
návratu žalovali cestovní kancelář, u  kte-
ré si dovolenou objednali. Muž tvrdil, že 
se svou  novomanželkou během celé do-
volené nemohl „pohodlně usínat a  spát“, 
a to mimo jiné proto, že jejich jednolůžka 
stála navíc na  hladkých dlaždicích a  při 
sebemenším pohybu na  nich se od  sebe 
odpojila a  cestovala každá jiným směrem 
po pokoji sem a tam, za patřičného vrzání 
a skřípotu, což u sousedů vedlejších poko-
jů vyvolávalo lascivní poznámky. 
To nakonec vedlo pár k  oboustranné fru-
straci, nespokojenosti a hněvu. Chtěli vrátit 
20 % z  ceny zájezdu, protože nemožnost 
komfortního intimního nažívání zabránila 
jejich zamýšlenému uvolnění a očekávané 
vzájemné harmonii prožívané na dovolené.

Co na to soud? 
Soud žalobu zamítl s  tím, že si za problé-
my pár mohl sám. Dále cituji z odůvodnění 
rozsudku: „Soudu je známo několik obec-
ně uznávaných a  obvyklých variant pro-
vedení intimního styku, které lze provést 
na jednom lůžku, a to jistě ke spokojenosti 
všech zúčastněných osob. Pokud individu-
ální sexuální preference manželů vyžado-

valy pevné dvoulůžko, mohli si manželé 
pomoci sami. Jednolůžka mohla být rychle 
a  stabilně spojena pomocí pevného lana. 
Do  doby, než lano žalobce pořídil, mohl 
využít např. pásku od  kalhot, neboť ten 
v danou chvíli jistě nebyl potřebný ke své 
původní funkci.“ 
V  rozhodnutí soudu se objevují i další za-
jímavé argumenty, jako např. že žalobce 
blíže nevysvětlil, jaké jeho zvláštní návyky 
vyžadují pevná dvoulůžka. Pro přiznání ná-
roku náhradu škody toto vyžadoval soud 
právě z  důvodu vhodnosti použití lůžka 
pro průměrného hotelového hosta. Podle 
soudu totiž taková lůžka pro průměrného 
hosta nevhodná nejsou, takže je bezpřed-
mětné, že žalobce musel trávit dovolenou 
zcela bez intimního života. 
Soud dále uvedl: „I kdybychom žalobci dali 
za  pravdu v  tom, že má právo na  určité 
intimní praktiky, které vyžadují pevné 
dvojlůžko, nejedná se o vadu zájezdu, ne-
boť  tento nedostatek bylo možné odstra-
nit několika jednoduchými kroky.  A  po-
kud je možné vadu snadno odstranit, lze 
očekávat, že tak učiní sám cestující, což 
má za  následek, že se cena dovolené ne-
sníží a nevzniknou ani nároky na náhradu 
újmy.“
V Česku by pravděpodobně absence dvou-
lůžka mohla představovat vadu zájezdu 
a mohli bychom tedy uvažovat o odpověd-
nosti pořadatele na základě § 2537 občan-
ského zákoníku, popř. by se dalo uvažovat 
také o  tzv. „ztrátě radosti z  dovolené“ § 
2543 občanského zákoníku.
Jestli by ale soud u nás rozhodl stejně, ne-
lze odhadnout. Pokud se vám však stalo 
něco podobného, doporučuji, abyste ra-
ději zvolili jinou argumentaci😊.
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Milí spoluobčané, přeji vám hodně zdraví 
a spokojených dní i do nadcházejícího roku 

2024 a nyní především klidný a ničím neru-
šený čas adventní.

JUDr. Renata Grussmannová

Správné odpovědi ke kvízu:
Přísloví: A. Láska prochází žaludkem. B. 
Sytý hladovému nevěří. C. Kdo po  tobě 
kamenem, ty po  něm chlebem. D. Láska 
hory přenáší. E. Dvakrát měř, jednou řež. F. 
Lež má krátké nohy. G. Darovanému koni 
na  zuby nehleď. H. Mluviti stříbro, mlčeti 
zlato. I. Neštěstí nechodí po  horách, ale 
po lidech. J. Co oči nevidí, to srdce nebolí. 
K. Ranní ptáče dál doskáče. L. Tak dlouho 
se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho 
utrhne. M. Bez peněz do hospody nelez. N. 
Mezi slepými jednooký králem. O. Jablko 

nepadá daleko od stromu. P. Zadarmo ani 
kuře nehrabe. Q. Ráno moudřejší večera. 
R. Neštěstí ve hře, štěstí v lásce. S. Hlad je 
nejlepší kuchař. T. Sůl nad zlato. U. Ve víně 
je pravda. V. Kdo jinému jámu kopá, sám 
do ní padá. W. Sejde z očí, sejde z mysli. X. 
Hloupý, kdo dává, hloupější, kdo nebere. 
Stromy: hloh, lípa, dub, buk, habr, topol, 
líska; rostliny: jetel, jitrocel, bez, čekanka, 
hořec, len, podběl; houby: hřib, kozák, liš-
ka, václavka, smrž, hlíva. 
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Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 
pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
Mgr. Aneta Majerčíková
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední ho-

diny, mimo úřední hodiny po  telefonické 
domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


